
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

DETERMINAZIONE N 328 del 12/04/2021

Oggetto:

PARIFICAZIONE DEL CONTO RESO DALL'ECONOMO E DAGLI AGENTI CONTABILI INTERNI 
PER  L'ANNO  2020



LA DIRIGENTE

VISTI:
-       il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 
successive modifiche e integrazioni, Tuel;
-       il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro Organismi;
-       l’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i  compiti, 
compresi  l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. 
-       lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli 
uffici-servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento 
per la disciplina dei contratti;
-       il decreto del Sindaco n.  46 del 29.05.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico  di  direzione  del  Settore  “Servizi  finanziari  e  Sistemi  informativi”  e  “Servizio 
gestione del Personale”;

 
Considerato che:

-          - ai sensi dell’art. 93, comma 2, del Tuel “Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia 
maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro 
che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e 
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti”;

-          ai  sensi  dell’art.  233  del  Tuel  “Entro  il  termine  di  trenta  giorni  dalla  chiusura  dell'esercizio  
finanziario, l'economo, il  consegnatario di beni e gli altri  soggetti  di cui all'articolo 93, comma 2,  
rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione  
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 25/11/2019 con la quale sono stati nominati gli agenti  
contabili interni;

 

Dato atto che risultano nominati i seguenti agenti contabili interni:

 

Cognone e Nome
Tipologia  di  agente 
contabile Servizio

   

Sardi Sandra Economo Economato

   

Manciati Mariangela
Cassiere  servizio 
economato Economato

   



Mazzara Caterina Riscuotitore di diritti Cultura

   

Donati Silvia Riscuotitore di diritti URP

   

Vincenti Michele Riscuotitore di diritti URP

   

Billeri Cristina Riscuotitore di diritti URP

   

Marconcini Sabrina Riscuotitore di diritti URP

   

Gargiulo Eleonora Riscuotitore di diritti Biblioteca

   

Morelli Silvia Riscuotitore di diritti Demografico

   

 

Preso atto che:

- la Sig.ra Sardi Sandra, economo comunale, ha reso, in data 18/01/2021 prot. 3441 e prot. 3449, il conto  
della gestione dell’economo comunale 2020 riferito all’esercizio 2020 (mod. 23 DPR 194/96) e il conto della 
gestione  per  consultazioni  regionali  20  e  21  settembre  2020  (mod.  23  DPR  194/96),  per  un  importo 
rispettivamente di euro 32.607,17 e di euro 5.412,00;

-  la Sig.ra Mazzara Caterina ha reso,  in data 15/01/2021 prot.  3138, il  conto della gestione dell’agente 
contabile incaricato delle riscossioni (mod. 21 DPR 194/96) del servizio Cultura per un importo complessivo 
di euro 875,40;

- la Sig.ra Donati Silvia, ha reso, in data 26/01/2021 prot. 5373, il conto della gestione dell’agente contabile  
incaricato delle riscossioni (mod. 21 DPR 194/96) del servizio URP per un importo complessivo di euro 
11.082,54;

-  il  Sig Vincenti  Michele ha reso,  in 26/01/2021 prot.  5373, il  conto della gestione dell’agente contabile 
incaricato delle riscossioni (mod. 21 DPR 194/96) del servizio URP per un importo complessivo di euro 
28.554,55;

- la Sig.ra Billeri  Cristina ha reso, in 26/01/2021 prot.  5373, il  conto della gestione dell’agente contabile 
incaricato delle riscossioni (mod. 21 DPR 194/96) del servizio URP per un importo complessivo di euro 
14.050,73;

- la Sig.ra Marconcini Sabrina ha reso, in 26/01/2021 prot. 5373, il conto della gestione dell’agente contabile 
incaricato delle riscossioni (mod. 21 DPR 194/96) del servizio URP per un importo complessivo di euro 
18.168,51;

-  la  Sig.ra  Gargiulo  Eleonora ha reso,  in  data  21/01/2021 prot.4494,  il  conto  della  gestione dell’agente 
contabile  incaricato  delle  riscossioni  (mod.  21  DPR  194/96)  del  servizio  Biblioteca  per  un  importo 
complessivo di euro 402,45;

- la Sig.ra Morelli Silvia ha reso, in data 20/01/2021 prot. 4093, il conto della gestione dell’agente contabile  
incaricato delle riscossioni (mod. 21 DPR 194/96) del servizio Demografico per un importo complessivo di  
euro 23,40;

 

 Dato  atto  che  i  conti  suddetti  e  la  documentazione  ad  essi  afferente  sono  stati  controllati  e  se  ne  è  
riscontrata la corrispondenza con la contabilità dell’Ente;

 



Visto l’elenco dei titoli  azionari, posseduti dal Comune di Empoli,  predisposto dal consegnatario dei titoli  
azionari stessi, nella persona del Sindaco;

 

Verificata la corrispondenza con i dati risultanti dagli atti delle singole partecipazioni societarie;

 

Ritenuto,  pertanto,  parificare i  conti  resi  dall’Economo e dagli  agenti  contabili  incaricati  delle riscossioni 
nell’esercizio  2020,  stante  l’esatta  corrispondenza  delle  movimentazioni  contabili  riscontrate  con  la 
contabilità  dell’Ente,  e  l’elenco  dei  titoli  azionari  posseduti  dal  Comune  di  Empoli,  predisposto  dal 
consegnatario dei titoli azionari stessi, nella persona del Sindaco;

 

 

DETERMINA

 

1.      Di parificare il conto reso dall’Economo, Sig.ra Sardi Sandra, per l’esercizio 2020 (allegato A), stante 
l’esatta corrispondenza delle movimentazioni contabili riscontrate con la contabilità dell’Ente;

2.      Di parificare il conto reso, per l’esercizio 2020: 

-  dall’agente contabile incarico delle riscossioni, addetto al servizio Cultura, Sig.ra Mazzara Caterina 
(allegato B), stante l’esatta corrispondenza delle movimentazioni contabili riscontrate con la contabilità 
dell’Ente;

- dall’agente contabile incarico delle riscossioni, addetto al servizio URP, Sig.ra Donati Silvia (allegato 
C), stante l’esatta corrispondenza delle movimentazioni contabili riscontrate con la contabilità dell’Ente;

- dall’agente contabile incarico delle riscossioni, addetto al servizio URP, Sig.Vincenti Michele (allegato 
D), stante l’esatta corrispondenza delle movimentazioni contabili riscontrate con la contabilità dell’Ente;

- dall’agente contabile incarico delle riscossioni, addetto al servizio URP, Sig.ra Billeri Cristina (allegato 
E), stante l’esatta corrispondenza delle movimentazioni contabili riscontrate con la contabilità dell’Ente;

- dall’agente contabile incarico delle riscossioni, addetto al servizio URP, Sig.ra Marconcini Sabrina 
(allegato F), stante l’esatta corrispondenza delle movimentazioni contabili riscontrate con la contabilità 
dell’Ente;

- dall’agente contabile incarico delle riscossioni, addetto al servizio Biblioteca, Sig.ra Gargiulo Eleonora 
(allegato G), stante l’esatta corrispondenza delle movimentazioni contabili riscontrate con la contabilità 
dell’Ente;

- dall’agente contabile incarico delle riscossioni, addetto al servizio Demografico, Sig.ra Morelli Silvia 
(allegato H), stante l’esatta corrispondenza delle movimentazioni contabili riscontrate con la contabilità 
dell’Ente;

3.      di parificare l’elenco dei titoli azionari posseduti dal Comune di Empoli, predisposto dal consegnatario 
dei titoli azionari stessi, nella persona del Sindaco, stante l’esatta corrispondenza con i dati risultanti  
dagli atti delle singole partecipazioni (allegato I);

4.      Di dare atto che sarà provveduto, ai sensi dell’art. 233 del Tuel, all’inoltro dei conti alla competente 
sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto;

5.      Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del 
presente  atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;
6.      di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sottosezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli  obblighi di pubblicazione previsti 
dall’articolo 23 del D. Lgs. 33/2013;
7.      di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.



 
 

 

 

 
 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 12/04/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


